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 چکیده

باشد. از های توسعه و وضعیت منابع پایه موجود کشور میآنچه به عنوان اصل راهبردی در مسیر توسعة پایدار مطرح است، ایجاد توازن میان سیاست
های کش  ور، دسترس  ی ب  ه تانهای زراعی با وضعیت منابع موجود اس   های استفاده از زمینرو برای مدیریت بهینة منابع آب و سازگار نمودن سیاستاین

باشد. پژوهش حاضر به دنب  ا  های مختلف بر حسب فاکتورهای فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی ضروری میاطلاعات مربوط به وضعیت امنیت آبی استان
اجتم  اعی، اقتص  ادی و   باش  د. ب  رای ای  ن من   ور ب  ا اس  تفاده از اطلاع  ات و آم  ارسنجش وضعیت امنیت آبی کشور با استفاده از شاخص فقر آب  ی می

های ایران پرداخته ش  ده اس  ت. ب  ر اس  ا  و به کارگیری شاخص فقر آبی به ارزیابی سطح امنیت آبی استان  1394-1387محیطی در طو  دوره  زیست
ن  اامنی آب  ی ش  دید و های سیستان و بلوچستان، قم، کرمان، هرمزگان و گلستان با  های مختلف کشور، استانشاخص فقر آبی محاسبه شده برای استان

باشند. همچنین پنج استان آذربایجان شرقی، زنجان، سمنان، کرمانشاه و لرس  تان در طبق  ة های تهران و گیلان نیز با امنیت آبی ضعیف روبرو میاستان
باش  ند. از آنج  ا ک  ه ت آبی کام  ل میامنیت آبی بالا و پنج استان بوشهر، چهارمحا  و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، کردستان و مرکزی در طبقة امنی

ریزان شود برای جلوگیری از بدتر شدن وض  عیت امنی  ت آب  ی در کش  ور برنام  هباشد، پیشنهاد میهای مختلف متفاوت میریشه فقر آبی موجود در استان
 ها مشخص شده است، تمرکز نمایند.های کشور بر روی عواملی که در این مطالعه برای هر یک از استانبخش آب، برای نجات هر یک از استان
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   2   1 مقدمه

امروزه دستیابی ایمن به منابع آب ب رای نی ل ب ه ه دد رش د و 
های اص لی جوام ع توسعة اقتصادی پایدار، به عن وان یک ی از ه دد

، بر 3سوم  باشد. به طوری که در اهداد توسعة هزارةبشری مطرح می
های اجتم  اعی و دسترس  ی ک  افی ب  ه من  ابع آب و ک  اهش خس  ارت

(. ای ن 26و  24های آبی تأکی د ش ده اس ت  اقتصادی ناشی از ناامنی
در س ا   4وهانس بور ژاهداد مج ددا  در کنف رانم مل ل متح د در  

مورد تأکید قرار   2003در سا     6در کیوتو  5و انجمن جهانی آب  2002
در س ا    7استا محققان انجم ن جه انی اقتص ادگرفته است. در این ر

معتقدند که با توجه به ارتباط نزدیک امنیت آبی و تولی د م واد   2009
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3- Third millennium development goals 

4- Johannesburg 

5- World water forum 

6- Kyoto 

7- World economic forum 

ترین غذایی، انرژی، آب و هوا، رشد اقتصادی و امنیت انس انی، عم ده
کش اند، ن اامنی آب ی اس ت. از خطری که جهان امروز را به چالش می

برداری اقتصادی و عادلانه از آب هرو صیانت و حفظ منابع آبی، بهراین
(. ای ن 21و  18و برقراری امنیت آبی یک مسئله مهم جه انی اس ت  

مسئله در ایران که از ن ر اقلیم ی در ناحی ه خش ک و نیم ه خش ک 
جهان واقع شده و آب در آن همواره ب ه عن وان ی ک نه اده کمی اب 

ی آنچه مطرح بوده از اهمیت بسشتری برخوردار است. در چنین شرایط
بایس ت م ورد که به عنوان اصل راهبردی در مسیر توس عة پای دار می

های توس عه و گذاریتوجه ق رار گی رد، ایج اد ت وازن می ان سیاس ت
باش د. کمیت ه فن ی مجم ع جه انی آب وضعیت منابع پایه موجود می

معتقد است، منابع آب باید به صورت یکپارچه مدیریت شود. م دیریت 
کن د، رون د توس عة فرایندی اس ت ک ه توص یه مییکپارچه منابع آب  

اقتصادی و اجتماعی کشورها باید به طور هماهنگ و سازگار با من ابع 
های حیاتی، ق درت آب و زمین بوده، به نحوی که پایداری اکوسیستم

(. این در 7ها و تحقق نیازهای آبی را به مخاطره نیندازد  تولید آتی آن
های توسعه کشور ب ویژه در ر سیاستحالی است که چنین رویکردی د

بخش کشاورزی کمتر دیده می شود. برای مث ا ، مقایس ة چگ ونگی 
رشد س طح زیرکش ت محص ولات زراع ی آب ی ب ا وض عیت اقلیم ی 

های کشور، های مختلف حاکی از آن است که در برخی از استاناستان
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توسعة سطح زیرکشت محصولات، هماهنگ با شرایط اقلیمی من اطق 
های کرم ان و سیس تان و نگرفته است. برای نمونه در اس تان  صورت

بلوچستان ک ه ب ا توج ه ب ه آماره ای متوس ط بلندم دت بارن دگی از 
 به ترتیب  شوند  متوسط بارندگیآب کشور محسوب میهای کماستان
ای آبی ک ه محص ولی متر(، سطح زیرکشت ذرت دانهمیلی  85و    138
 25452به  1989هکتار در سا     664و    1058بر است به ترتیب از  آب
افزایش یافته است. به طور مشابه سطح  2015هکتار در سا    5763و  

های یزد و هرمزگ ان  متوس ط بارن دگی زیرکشت گندم آبی در استان
هکتار در س ا    5503و    14525متر(، نیز به ترتیب از  میلی  210و    67

یافت ه اس ت. توسعه  2013هکتار در سا    13713و    26573به    1989
های دیگر هم چن ین وض عیتی مش اهده در مورد محصولات و استان

ده د ک ه در ت دوین و اج رای شود. این عدم همخوانی نش ان میمی
های مختلف های گوناگون از سوی دولت جهت توسعة فعالیتسیاست

محیطی مرتبط با من ابع اقتصادی در مناطق مختلف، ملاح ات زیست
گذاری توسعه در ایران گونه سیاستگیرد. اینمی  آب کمتر مد ن ر قرار

منجر به تهدید منابع آب کشور شده و برقراری امنیت آبی را در کشور 
ای همچون های عدیدهبا چالش جدی مواجه نموده است. وقوع چالش

ه ای آب، های زیرزمینی، نشست زمین، خش ک ش دن چاهتخلیة آب
آل  ودگی آب و تخری  ب  ها،ها و آب دریاچ  هک  اهش دب  ی رودخان  ه

های طبیعی بر این حقیقت اشاره دارد که مدیریت منابع آبی اکوسیستم
و چگونگی بکارگیری آن در ایران نیازمند بازنگری جدی اس ت. ای ن 

های مختل ف های توسعة بخشبازنگری نیامند سازگار نمودن سیاست
ه های کشور است. لذا، ضروری است ک با وضعیت منابع موجود استان

منابع آب مناطق مختلف از لح ا  فاکتوره ای فیزیک ی، اجتم اعی و 
آب ی اقتصادی مورد سنجش مستمر قرار گرفته و با تعیین وض عیت کم

ها پرداخت ه ش ود و ب ر اس ا  آن بندی آنهای مختلف به رتبهاستان
 ای صورت پذیرد.های توسعهسیاست

ت من ابع دهد که ارزیابی وض عیبررسی مطالعات گذشته نشان می
آبی و سنجش امنیت آبی در مناطق مختل ف م ورد توج ه بس یاری از 

ای ب ا ( در مطالع ه3محققان ق رار گرفت ه اس ت. آل وارز و همک اران  
گرمسیری استفاده از شاخص فقر آبی به ارزیابی منابع آب مناطق نیمه

ه ا از مکزیک پرداختند. ب رای ای ن من  ور آن  1در هوآستکا پوتوسینا
نی استاندارد شدة شش مؤلف ة من ابع، دسترس ی، مص رد، مجموع وز

اند. برای محاس بة ای ن ظرفیت، کیفیت و محیط زیست استفاده نموده
ها نیز از متغیرهای منابع آب سطحی، منابع آب زیرزمینی، حجم مؤلفه

مصرد، سهم جمعیتی که ب ه آب آش امیدنی دسترس ی دارن د، س هم 
ن د، س هم اراض ی آب ی از ک ل جمعیتی که به آب پاکیزه دسترسی دار

نواحی کشاورزی، درآمد، نرخ مر  و میر در کودکان زی ر پ نج س ا ، 
ش  اخص آم  وزر، ض  ریب جین  ی، مص  رد آب داخل  ی، مص  رد آب 

 
1- Huasteca Potosina 

کشاورزی، مصرد آب صنعتی، اراضی ب ه ک ار گرفت ه ش ده، من اطق 
حفاظت شده و اطلاعات کیفیت منابع آب سطحی و زیرزمینی استفاده 

ها نشان داد که ارزر نهایی شاخص فقر آبی ج مطالعة آناند. نتایکرده
باش د. پ ان و ( می100 از    59براب ر ب ا    2برای حوضة آبریز والم ریو

( در پژوهشی به بررسی امنیت آبی و ارزیابی مش کلات 18همکاران  
های ب   رداری آب در حوض   هروی م   دیریت و بهرهاص   لی پ   یش

چ  ین  6ر اس  تان گانس  ود 5و ش  یانگ 4، ش  یو 3های های  هرودخان  ه
ان د ها از شاخص فقر آبی اس تفاده نمودهپرداختند. برای این من ور آن

زیس ت در آن که پنج مؤلفة منابع، دسترسی، مصرد، ظرفیت و محیط
مد ن ر قرار گرفت. در این مطالعه مؤلفة منابع شامل متغیرهای من ابع 

ره ای آب سرانه و ضریب جریان سطحی، مؤلفة دسترسی شامل متغی
تعداد پزشکان به ازای هر هزار نفر، عرضه آب س طحی و عرض ه آب 

ه ای زیرزمینی؛ مؤلفة مصرد شامل متغیرهای آب مص رفی در بخش
ش  ناختی؛ مؤلف  ة ظرفی  ت ش  امل کش  اورزی، خ  انگی، ص  نعت و بوم

متغیرهای سطح آموزر، تولید ناخالص داخلی، درآمد خ الص س الانه 
الانه شهرنش  ینان و مؤلف  ة روس  تاییان و درآم  د قاب  ل تص  رد س  

سازی، تخریب مراتع، اراض ی زیست شامل متغیرهای نرخ رقیقمحیط
شده، میزان مناطق دارای خاک شور، اراضی ک ویری و جنگلی حمایت
ه ا نش ان شده ب وده اس ت. نت ایج پ ژوهش آنای تثبیتاراضی ماسه

 ترین وضعیت را از لحا  فقردهد که حوضه رودخانه شیو  مناسبمی
زیست در حوضه رودخان ه آبی داراست. همچنین وضعیت مؤلفة محیط

های ظرفیت و منابع در حوضه رودخانه ش یانگ هایه و وضعیت مؤلفه
ای ب ا ب ه ک ارگیری ( در مطالع ه29مساعد نیست. ژانگ و همکاران  

 7شاخص فقر آبی به ارزیابی میزان تنش آبی حوضة رودخانة ش یانگ
ب ا مق دار   8ک یندهد که منطقة میننشان می  در چین پرداختند. نتایج

از وضعیت مناسبی برخوردار نیست. اما منطق ة   3/26شاخص فقر آبی  
ب رای ش اخص فق ر آب ی دارای   9/66با ارزر نه ایی    9چانگجینگ

( در پژوهش ی ب ا 8باشد. جمالی و ماتیوسی  وضعیت نسبی بهتری می
کردی ب رای ایج اد روی  10های اصلیاستفاده از تجزیه و تحلیل مؤلفه

های اجزای شاخص فقر آبی ارائه دادند و در نهایت با به کارگیری وزن
های به سنجش وضعیت فقر آبی استان  11شاخص فقر آبی بهبودیافته

تونم پرداختند. علاوه ب ر مطالع ات ش رح داده ش ده در ای ن زمین ه 

 
2- Río Valles 

3- Heihe 

4- Shule 

5- Shiyang 

6- Gansu 

7- Shiyang 

8- Minqin 

9- Jingchang 

10- Principal component analysis 

11- Improved water poverty index 



 77     ایران هایاستان در آبی امنیت وضعیت سنجش

(، جانسون 4های متعدد دیگری از قبیل آووجوبی  توان به پژوهشمی
(، ماناندهار و 17(، نورمن و همکاران  13(، لی و همکاران  9و ویلک  
( و 14(، ل ی و همک اران  11(، لاتزه و مانسریس یلیک  16همکاران  

ه ای جغرافی ایی مختلف ی ( نیز که در مقیا 24سالیوان و همکاران  
های متعدد انجام انجام شده است، اشاره کرد. با توجه به مرور پژوهش

ص شد در حالی که مطالعات متعددی در خارج از کش ور ب ا شده مشخ
هدد سنجش امنیت آبی و کمیابی آبی مناطق مختلف انجام شده اما 

جانب ة وض عیت امنی ت آب ی ای با هدد بررس ی همهدر ایران مطالعه
رو رو پژوهش پ یشهای مختلف کشور انجام نشده است. از ایناستان

را پر نماید و تصویری از وض عیت در تلار است این خلا اطلاعاتی   
 های مختلف فراهم نماید. امنیت آبی در استان

 

 هامواد و روش

ب ار امنیت آبی مفهومی گسترده و نسبتا  جدید است که برای اولین
( آن را ب ه عن وان ی ک ه دد اساس ی 7و  6  1مشارکت جه انی آب

ک ه تشریح کرده است. بر این اسا  امنیت آبی زم انی برق رار اس ت 
ای قاب ل قب و  هر فرد در جامعه به آب سالم با مقدار کافی و هزینه"

برای یک زندگی پاک، سالم و مولد دسترسی داشته باشد، در حالی که 
. "یاب داطمینان حاصل شود محیط زیست محافطت شده و بهب ود می

آید، امنیت آبی بیانی ج امع از طور که از تعریف ارائه شده بر میهمان
باشد که برای برقراری آن، چگونگی وض عیت آ  میت ایدهیک وضعی

کنونی بسیار حائز اهمیت است. بنابراین، برای ایج اد ش ناخت ک افی 
 بایستی منابع آبی مورد سنجش واقع شود. 

ارزیابی منابع آب همواره اقدامی دشوار بوده، زیرا مستلزم آن است 
انی و ک  ه ابع  اد مختل  ف فیزیک  ی، اجتم  اعی، اقتص  ادی، س  ازم

و   16جانبه مورد ملاح  ه ق رار گی رد  محیطی به صورت همهزیست
بینی تشدید وضعیت بحرانی و تداوم های أخیر پیش(. در طو  سا 28

روند نامطلوب وضعیت من ابع آب ی در س طح جه ان موج ب ش د ت ا 
المللی جهت ارزیابی وضعیت امنیت آبی به های بینمحققان و سازمان
فاوتی بپردازند. یکی از رویکردهای متداو  در این ارائة رویکردهای مت

ها در س  طوح مختل  ف زمین  ه، ت  دوین، توس  عه و اس  تفاده از ش  اخص
(. زیرا که امنیت آبی یک مفهوم چندبعدی اس ت و امک ان 9باشد  می

استفاده از یک متغیر برای نشان دادن ابعاد مختل ف آن وج ود ن دارد. 
ش ود یان این کمیت استفاده میسازی برای ببنابراین از رور شاخص

(. با توجه به چارچوب توصیه شده توسط مشارکت جهانی آب، ب ه 23 
من ور مشخص کردن اجزاء شاخص کمی امنیت آبی بایستی مراح ل 

(. ابتدا باید ابعاد کلیدی م رتبط ب ا 27و    23،  15ای طی شود  چندگانه
در دستر  و  امنیت آبی تعیین شود. سپم با توجه به آمار و اطلاعات

 
1- Global water partnership (GWP) 

هایی که این ابعاد کلی دی را ب ه خ وبی ها و زیرشاخصکمی، شاخص
منعکم سازند، انتخاب گردد. پم از آن بایستی از میان رویکرده ای 

ای ن   2آماری موجود در ادبی ات رور مناس بی ب رای استانداردس ازی
ها تعیین شود. در ادامه معادل ة مناس بی ب رای ها و زیرشاخصشاخص

ها در هر یک از ابعاد امنیت آبی تدوین ها و زیرشاخصصترکیب شاخ
شده و در نهایت به من ور ارزیابی و مقایسة وضعیت من اطق مختل ف 

 امنیت آب کلی محاسبه گردد. 
های متعددی جهت بررسی وضعیت منابع آب ی در تاکنون شاخص

ترین سطوح مختلف، توسط محققان ارائه ش ده ک ه یک ی از مناس ب
بار باشد. این ش اخص ک ه ب رای نخس تینمی  3فقر آبیها شاخص  آن

( معرفی شد به عنوان یک ابزار چندبعدی و ج امع 22توسط سالیوان  
های فیزیک   ی، اجتم   اعی، اقتص   ادی و س   ازی جنب   هب   ا یکپارچه

ه  ای جغرافی  ایی مختل  ف، محیطی م  رتبط ب  ا آب در مقیا زیس  ت
بوط به مدیریت های مرباشد. این شاخص درک بهتری از پیچیدگیمی

توان به واس طة رو می(. از این24و  10کند  بهینه منابع آب فراهم می
آن وضعیت منابع آب ی من اطق مختل ف را م ورد س نجش ق رار داد و 
جایگاهشان را از لحا  فاکتوره ای فیزیک ی، اجتم اعی، اقتص ادی و 

و از این طری ق ب ه  بندی کردمحیطی مرتبط با کمبود آب رتبهزیست
ه  ای خصوص ی و عم  ومی گذاری بخشبن دی تمرک  ز س رمایهیتالو

توان از آن به عنوان ی ک ش اخص عملک رد در پرداخت. همچنین می
های دولت در حوزه آب اس تفاده نم ود جهت ن ارت و ارزیابی سیاست

 19.) 
شاخص فقر آبی از پنج مؤلفة اصلی مرتبط ب ا آب تش کیل ش ده 

، 6، مؤلف ه ظرفی ت5مؤلفه دسترسی،  4است که عبارتند از: مؤلفه منابع
ها توس ط . هر کدام از این مؤلفه8زیستو مؤلفه محیط  7مؤلفه مصرد

(. با توجه به اینکه هر 12شوند  گیری میها و متغیرهایی اندازهشاخص
ها دارای واح   دهای دهنده مؤلف   ههای تش   کیلک   دام از ش   اخص

ه  ا دار آنان  د، جه  ت تجمی  ع، مقایس  ه و تفس  یر، ابت  دا مق  متفاوتی
ها در شود تا اندازة عددی هر ک دام از ای ن ش اخصاستاندارسازی می

قرار گیرد. برای این من ور در رابطه با متغیره ایی ک ه   100تا    0بازة  
 (.28شود  استفاده می 9حداکثر –دارای واحد هستند از رور حداقل 

ه ای مؤلفه منابع، دس تیابی فیزیک ی ب ه من ابع آب را در مقیا 
دهد. ارزر ب الاتر آن بی انگر افیایی مختلف مورد ارزیابی قرار میجغر

باش د. جه ت محاس به ای ن وفور منابع آب در منطقه مورد مطالعه می

 
2- Normalizing  

3- Water poverty index 

4- Resources 

5- Access 

6- Capacity 

7- Use 

8- Environment 

9- Minimum-maximum method 
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مؤلفه باید منابع آب را از لحا  نوسانات، کمیت و کیفیت بررسی نمود. 
ش ود، زیس ت وارد میاما از آنجا که کیفیت منابع آب در مؤلف ه محیط

شماری فقط کمیت و نوس انات دس تیابی ب ه یری از دوبارهجهت جلوگ
(. مؤلفه منابع از طری ق 24و  22، 16شود  منابع آب در ن ر گرفته می

و دوم  1باش  د. او  ش  اخص دس  تیابیدو ش  اخص قاب  ل محاس  به می
. کاهش دستیابی به منابع آب به مفهوم افزایش فقر 2شاخص نوسانات

پ ذیری بیش تر جامع ه در جب انعطادآبی و دستیابی به آب بیشتر، مو
شود. این شاخص از طریق متغیر حجم منابع آب رابطه با منابع آب می

آید و ب ه زیرزمینی و سطحی سالانه بر حسب متر مکعب به دست می
شود تا فشار جمعیت را ب ر روی من ابع صورت سرانه در ن ر گرفته می

بررسی می زان  شاخص نوسانات هم جهت(.  22و    2آب را نشان دهد  
ها وارد مؤلفه منابع اطمینان از دستیابی به منابع آب در تجزیه و تحلیل

توان از ضریب تغییرات متغیر بارندگی در شود. برای این من ور میمی
(. ض ریب 28س اله( اس تفاده ک رد    10طی ی ک دوره زم انی  م ثلا   

آب در زمان  تغییرات بالاتر به معنی اطمینان کمتر از دستیابی به منابع
باشد. معم ولا  ب رای ای ن ش اخص ی ک ح د های مختلف میو مکان
کنند. در این مطالع ه ب ه پی روی از وان ت ی و ای مشخص میآستانه

( ض ریب تغیی رات ب یش از 16( و ماناندهار و همکاران  28همکاران  
 شود.پذیر منابع آب در ن ر گرفته میدرصد بیانگر وضعیت آسیب 30

سی دومین مؤلفة شاخص فقر آبی است که دسترس ی مؤلفة دستر
های تخلی ه و های مختلف تقاضاکننده و سیستمکافی به آب در بخش

ده د. ای ن مه م موج ب بهب ود تصفیة فاضلاب را مد ن  ر ق رار می
که جه ت حف ظ شود  میوضعیت اقتصادی و بهداشت مناطق مختلف  

(. ع دم 28ت  رشد اقتصادی و ارتقاء سلامت جامعه بسیار ضروری اس
کفایت در دسترس ی ب ه من ابع آب ع لاوه ب ر ک اهش رون د توس عة 

های مختلف اقتصادی من اطق، موج ب ات لاد زم ان و هزین ة بخش
توانس ت در ک ه میش ود میبیشتر افراد جه ت ب ه دس ت آوردن آب  

(. از ای ن رو در 25و    16های تولیدی و اقتصادی صرد ش ود  فعالیت
ه  ای ش  رب، ع آب در دس  تر  بخشمؤلف  ه دسترس  ی می  زان من  اب

هایی کشاورزی و صنعتی مد ن ر قرار گرفته ک ه ب ر اس ا  ش اخص
مانند سرانة تعداد انشعاب آب در نقاط شهری و روستایی تحت پوشش 

های آب و فاضلاب روستایی، درص د جمعی ت تح ت پوش ش شرکت
آوری و دفع بهداشتی فاضلاب شهری، درصد افراد تحت خدمات جمع
زمان تأمین اجتماعی از کل جمعی ت و درص د اراض ی زی ر پوشش سا

ه ا وارد ه ای زیرکش ت در تجزی ه و تحلیلکشت آب ی از ک ل زمین
 . شوندمی

مؤلفه ظرفیت بیانگر توانایی و کارایی سیستم م دیریت من ابع آب 
های اجتماعی و اقتصادی مناطق است. با توجه به ارتباط میان شاخص

 
1- Availability 

2- Variability 

ها در مطالع ات ها، اهمیت این شاخصآنمختلف و مدیریت منابع آب  
متعددی مورد تأیید قرار گرفته است. ای ن مؤلف ه ش امل دو ش اخص 

جهت ارزی ابی باشد.  های اقتصادی میهای اجتماعی و ظرفیتظرفیت
توان از متغیره ای ن رخ باس وادی و های اجتماعی مناطق، میظرفیت

س وادی ب ه ص ورت نرخ مشارکت اقتصادی استفاده نمود. متغیر نرخ با
ش ود. ارزر ب الاتر سا  به بالا تعریف میشش  درصد جمعیت باسواد  

این متغیر بیانگر ظرفی ت اجتم اعی ب الاتر اف راد من اطق مختل ف در 
آبی و نقش مثبت در م دیریت شان با شرایط کمتطبیق شرایط زندگی

متغی ر ن رخ مش ارکت اقتص ادی ک ه از   (.24و    5باش د  منابع آب می
ساله و بیشتر  10ساله و بیشتر بر کل جمعیت   10معیت فعا   تقسیم ج

آید. این متغیر به نوعی بیانگر توان فیزیکی بالاتر افراد در به دست می
آب ی ب وده ک ه ارزر ب الاتر آن موج ب اف زایش واکنش به تنش کم

ب  رای (. 19و  5، 1ه  ای اجتم  اعی من  اطق خواه  د ش  د  ظرفیت
توان از متغیره ای تولی د ی مناطق میهای اقتصادگیری ظرفیتاندازه

ناخالص داخلی سرانه و میزان اش تغا  غیرکش اورزی اس تفاده نم ود. 
متغیر تولید ناخالص داخلی سرانه بیانگر توان اقتصادی مناطق مختلف 

ه ای آب، گذاری در پروژهدر دستیابی ب ه تکنول وژی، انج ام س رمایه
باشد ریت منابع آب میافزایش توانایی عرضه آب و بهبود وضعیت مدی

های کشاورزی معم ولا  ب ا ریس ک (. با توجه به اینکه فعالیت19و    1 
بالا و بازدهی پایین همراه است. افزایش کسب و کار غیر کش اورزی، 
قابلیت اطمینان به درآمد و در نتیج ه ظرفی ت اقتص ادی م ردم را در 

  غی ر ده د. ل ذا متغی ر می زان اش تغامدیریت منابع آب اف زایش می
(. در مؤلف ه 19و    5ها وارد خواه د ش د  کشاورزی در تجزیه و تحلیل

ه  ای مختل  ف مص  رد بایس  تی می  زان آب م  ورد اس  تفاده در بخش
ه ا کننده آب  خانگی، کشاورزی و صنعتی( در تجزی ه و تحلیلمصرد

وارد شود. بن ابراین، از متغی ر س رانه مص رد آب خ انگی در من اطق 
عب به ازای هر نفر( استفاده خواهد شد. ام ا شهری و روستایی  مترمک

با توجه به نبود اطلاعات آماری قابل اطمینان در مورد مص رد آب در 
بخ  ش کش  اورزی از متغی  ر درص  د اراض  ی زی  ر کش  ت آب  ی از ک  ل 

(. اساس ا  من اطق مختل ف 28های زیرکشت استفاده خواهد شد  زمین
رد به کشت آب ی ها و افزایش عملکجهت در امان ماندن از خشکسالی

آورند. از این رو افزایش سهم اراضی زیر کش ت آب ی از ک ل روی می
تواند بیانگر تنش آبی موجود در منطق ه باش د های زیرکشت میزمین

 .3(. لذا این متغیر دارای تأثیر منفی بر اندازة شاخص فقر آبی است29 
محیطی یک  ی از های زیس  تب  ا توج  ه ب  ه اینک  ه بق  ای سیس  تم

زهای توسعه پایدار است در محاسبة شاخص فق ر آب ی، مؤلف ه نیاپیش

 
منط ق ک ه ه ر چ ه من اطق  ای نبا توجه ب ه  خارجیاز مطالعات  برخیالبته در   -3

عملک رد   اف زایشنه اده در    ای نباشند، به س بب نق ش    بیشتریآب    دارایمختلف  
اش اره  آب یدر شاخص فقر   متغیر  اینبر اثر مثبت    پردازند؛می  آبیمحصو  به کشت  

 شده است.
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گیرد. زی را یکپ ارچگی محیط ی موج ب زیست مد ن ر قرار میمحیط
آب ی و ت داوم من افع ه ای ناش ی از کمافزایش ظرفیت غلبه ب ر تنش

(. در مؤلف ه 24ها خواه د ش د  اقتصادی کالاها و خدمات اکوسیس تم
میایی، می زان ف رور س موم زیست مقدار توزیع کوده ای ش یمحیط

شیمیایی به ازای هر هکت ار از اراض ی زیرکش ت و ش اخص پوش ش 
شود. کودها و سموم شیمیایی در ها وارد میگیاهی در تجزیه و تحلیل

ه ا موج ب رویه مصرد شوند از طری ق هرزآبصورتی که به طور بی
ت وان رو میآلودگی منابع آب زیرزمینی و سطحی خواهند شد. از ای ن

مصرد کودها و سموم شیمیایی بیش تر در واح د س طح را ب ه منزل ة 
محیطی ه ای زیس تافزایش احتما  آلودگی منابع آب و ایج اد تنش

بیشتر تلقی کرد. بنابراین، متغیرهای مقدار توزیع کودهای ش یمیایی و 
میزان فرور سموم شیمیایی به ازای هر هکتار از اراضی زیرکشت در 

زیس ت م ورد تجزیه و تحلی ل مؤلف ه محیط های مختلف جهتاستان
(. در شاخص پوشش گیاهی، میزان حفاظت 24گیرند  استفاده قرار می

محیطی مرتبط ب ا من ابع آب م ورد ارزی ابی ق رار از یکپارچگی زیست
گیرد. محققان معتقدند ک ه روی آوردن ب ه اق دامات ناپای داری از می

ه  ای زمین قبی  ل تغیی  ر ک  اربری اراض  ی، ب  ه زی  ر کش  ت ب  ردن
غیرکشاورزی، کشت غیرعلمی و چرای بیش از ح د موج ب تخری ب 

های گی اهی ش ود. ن ابودی پوش شپوشش گیاهی مناطق مختلف می
های طبیعی و چرخ ه آب و اف زایش سبب ایجاد اختلا  در اکوسیستم

پذیری من ابع آب احتما  فرسایش خاک شده و از این طریق بر آسیب
ای  ن رو بایس  تی می  زان پوش  ش گی  اهی (. از 19و  16افزای  د  می

های مختلف در محاسبات شاخص فقر آبی مد ن ر ق رار گی رد. استان
اما با توجه به عدم دسترسی به آمارهای مورد نیاز در طو  دورة تحت 
بررسی، از درصد مساحت مناطق حفاظت شده تحت مدیریت س ازمان 

ج ایگزین حفاظت محیط زیست از کل مساحت استان به عنوان متغیر 
ها استفاده شده است. زیرا هر چقدر سهم بیش تری از مس احت اس تان

تحت مدیریت سازمان حفاظت مح یط زیس ت م ورد محاف  ت ق رار 
تری داش ته توانند پوشش گی اهی مناس بها نهایتا  میگیرد، آن استان

 باشند. 
ها در جدو  دهنده شاخص فقر آبی و اجزای آنهای تشکیلمؤلفه

 شده است: ( ارائه 1 
پم از استانداردسازی هر ی ک از متغیره ای اش اره ش ده، ابت دا 

باش د. شود که بیانگر مقدار هر مؤلف ه میها را محاسبه میمتوسط آن
گیری وزنی مقدار شاخص فق ر آب ی سپم با استفاده از رور میانگین

 باشد:شود، که به صورت زیر میهای مختلف محاسبه میدر استان
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ارزر   Xمقدار شاخص فقر آبی برای هر استان،    WPIکه در آن  
باشد. با توجه به پنج وزن هر مؤلفه می wها و اندیم مؤلفه iها،  مؤلفه

آی د مؤلفه اشاره شده در بالا شاخص فقر آبی به صورت زیر بدست می
 (:24و  22، 16 
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شاخص فقر آبی محاسبه شده در بالا که متوسط وزنی پنج مؤلفة 

باشد، عددی بین صفر تا صد دارد که عدد بزرگتر بیانگر اشاره شده می
باشد. لازم به ذک ر اس ت ک ه در تر استان مربوطه میوضعیت مناسب

( وزن پ نج 25مطالعة حاضر با توجه به توصیة س الیوان و همک اران  
ه یکسان در ن ر گرفته شده است. به عقی دة س الیوان و لفة یاد شدؤم

ها در محاس بة ش اخص فق ر آب ی بایستی وزن مولفه  1  (25همکاران  
توان از ها معتقدند که با وجود اینکه مییکسان در ن ر گرفته شود. آن

های شخص ی های مختلف آماری و ن رات مبتن ی ب ر قو اوترور
ه  ا ب  ا ه نم  ود؛ ام  ا ای  ن رورها اس  تفادلف  هؤب  رای محاس  بة وزن م

های آماری هدفمن د و دقی ق هایی نیز همراه هستند. رورمحدودیت
گذاران را گیرندگان و سیاس تبوده ام ا ممک ن اس ت من افع تص میم

های شخص ی، منعکم نسازند. از طرد دیگر عقاید مبتنی بر قواوت
از   (.10بیشتر ذهنی بوده و در برخی موارد با خطاهایی هم راه اس ت  

این رو برای اجتن اب از ای ن م وارد ب ا توج ه ب ه مطالع ات پان دی و 
( 29( و ژان گ و همک اران  25(، س الیوان و همک اران  19همکاران  
 شود.ها به طور یکسان در محاسبات لحا  میوزن مولفه

های مختلف بندی استانپم از محاسبة شاخص فقر آبی به طبقه
بن دی می انگین و استا از رویکرد درجهشود. در این رکشور پرداخته می

انحراد معیار مبتنی بر شاخص فقر آبی استفاده خواهد شد. برای ای ن 
 من ور میانگین و انحراد معیار شاخص فقر آبی  

1WPI،  
2WPI،... ، 

30WPI )ک  ه ب  ه ترتی  ب ب  اWPI و WPI ش  ود، نش  ان داده می
گ ردد. چگ ونگی ایج اد های مختل ف ایج اد میمحاسبه شده و دامنه

 (.20ارائه شده است   2ها در جدو  و شرح آن هاطبقه
مختلفی  آماری منابع از حاضر مطالعة در  نیاز  مورد  اطلاعات  و  آمار
 ازس الانه  یرزمینی و س طحیمنابع آب زاست. مقدار    شده  آوری  جمع

 نق اط در آب انش عاب آب؛ میزان ب ارر، تع داد  منابع  مدیریت  شرکت
آوری و دف ع ات جم عجمعیت تحت پوشش خ دمروستایی،    و  شهری

ی، افراد تحت پوشش سازمان تأمین اجتماع،  بهداشتی فاضلاب شهری
ن رخ نرخ باسوادی، نرخ مشارکت اقتص ادی، تولی د ناخ الص داخل ی،  

و  یدر مناطق ش هر ی سالانهمصرد آب خانگی،  کشاورز  یراشتغا  غ
 دف ع  س موم  شیمیایی، می زان ف رور  کودهای  یی، مقدار توزیعروستا

 حفاظ ت  س ازمان  م دیریت  تحت  شدة  حفاظت  مناطق  حتآفات، مسا
های های کشور از سالنامهمساحت و جمعیت استان  زیست، کل  محیط

یرکش ت ز هایینکل زم و یکشت آب یرز  یاراضآماری سازمان آمار و  
 .است شده گردآوری ایران  کشاورزی جهاد از سازمان
 

 
1- Mean and standard deviation grading method 
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 ایران هایاناست در آبی فقر شاخص بندیطبقه  چگونگی  -2جدول 
Table 2- Classification of WPI values for Iran's provinces 

 بندی معیار طبقه طبقه 

Grade Grading criterion 

 ناامنی آبی 
1.0 WPIWPI WPI  −

 Water unsafe 
 امنیت ضعیف آبی 

1.0 0.5WPI WPIWPI WPI WPI −   −
 Lower safe 

 امنیت متوسط آبی 
0.5 0.5WPI WPIWPI WPI WPI −   +

 Moderate safe 
 امنیت بالای آبی 

0.5 1.0WPI WPIWPI WPI WPI +   +
 Upper safe 

 امنیت کامل آبی 
1.0 WPIWPI WPI  +

 Full safe 

 Source: 20                                                                                              20: مأخذ

 

 بحث و جینتا

 اطلاع ات  گ ردآوری  از  ش ده، پ م  داده  شرح  رویکرد  به  توجه  با
 اندش ده استانداردس ازی اس تفاده مورد متغیرهای از یک هر  نیاز،  مورد
 است. شده ارائه 3 جدو  در آن نتایج که

های های شاخص فقر آب ی در اس تانلفهؤپم از آن، هر یک از م
گیری از متغیرهای مربوط ه م ورد گینمختلف کشور با استفاده از میان

دهد. ها را نشان میلفهؤمقدار این م  5محاسبه قرار گرفته است. جدو   
های آن نیز در جدو  لفهؤآمارهای توصیفی شاخص فقر آبی و منتایج  

ش ود مق دار ح داقل و طور که مشاهده میگزارر شده است. همان  4
 38/27ه ترتیب برابر ب ا های ایران بحداکثر شاخص فقر آبی در استان

 مرب وط ب ه اس تان   17/52 مربوط به استان سیستان و بلوچستان( و  
باشد. بر این اسا  دامنة تغییرات ش اخص بختیاری( می  و  چهارمحا 

است. همچنین میانگین شاخص فقر آبی کشور براب ر ب ا   79/24برابر  
شاخص گانة  های پنجلفهؤباشد. بررسی آمارهای توصیفی ممی  63/41

 29/11لف ة من ابع ب ا می انگین  ؤدهد که مفقر آبی در کشور نشان می
لفه در میان پنج ؤها داشته است. این ملفهؤترین مقدار را در میان مکم
(، 47/0ت  رین مق  دار ح  داقل  لف  ة ش  اخص فق  ر آب  ی، دارای کمؤم

ترین مقدار ضریب تغییرات که از تقسیم انحراد معیار بر میانگین بیش
( ب وده 2/66ترین مقدار دامنة تغییرات  ( و بیش09/1شود  یحاصل م

های توان نتیج ه گرف ت ک ه وض عیت اس تاناست. بر این اسا  می
لفة منابع در وضعیتی نامناسب و توزی ع آن در می ان ؤکشور از لحا  م

های لف هؤها نامتوازن است. این عدم ت وازن در ه یی ی ک از ماستان
لف ة دسترس ی ب ا می انگین ؤلفة من ابع، مؤمدیگر وجود ندارد. پم از  

ت  رین مق  دار اس  ت ک  ه بی  انگر دسترس  ی ناک  افی دارای کم 48/41

های تخلی ه و تص فیة های مختلف تقاضاکننده به آب و سیستمبخش
( و دامن ة 45/7ترین انحراد معی ار  لفة ظرفیت کمؤفاضلاب است. م

ت در ده  د تف  او( را داش  ته اس  ت ک  ه نش  ان می75/31تغیی  رات  
باش د. ب ا ت ر میها کملف هؤهای مختلف در این مولفه از سایر ماستان

( را دارد، ب ه 3/55ترین مقدار میانگین  لفه بیشؤتوجه به اینکه این م
ه ای اقتص ادی و های کش ور از لح ا  ظرفیترسد که استانن ر می

لف ة ؤها دارن د. ماجتماعی شرایط مساعدتری را نسبت به سایر مولف ه
( 59/14ها دارای انحراد معیار بالایی است  لفهؤد نیز در میان ممصر

 های مختلف کشور است.های زیاد در استانکه بیانگر تفاوت

 و چهارمح ا  هایاستان منابع لفةؤم در 5  جدو   نتایج  به  توجه  با
 ،67/66 مق دار ب ا ترتیب به و سمنان احمد بویر و  کهگیلویه  بختیاری،

 بررس ی از پ م. دارن د ق رار س وم تا او  ایگاهج  در  18/18  و  70/34
 ش ده ی اد اس تان س ه ب رای مولف ه  ای ن  در  اس تفاده  مورد  متغیرهای
 و زیرزمینی آب منابع سرانة لحا  از  هااستان  این  که  شودمی  مشخص
 هاییاس تان  میان  این  در.  دارند  مناسبی  بسیار  وضعیت  سالانه  سطحی

 ه اآن  ب ودن  پرآب  بر  افراد  مومع  عقیدة  که  گیلان  و  مازندران  قبیل  از
 ض ریب  آب من ابع ب ه دس تیابی نوس انات ن ر از اینکه وجود با  است

 سبب به باشند،می دوم و او  رتبة حائز(  سالانه  بارندگی  متغیر  تغییرات
 ه ایتحلیل و تجزی ه در  س الانه  سطحی  و  زیرزمینی  آب  منابع  سرانة

 در  همچنین.  اندبوده  دهم  و  پنجم  جایگاه  دارای  ترتیب  به  منابع،  لفةؤم
 ترتی ب  به  بوشهر  و  بلوچستان  و  سیستان  تهران،  هایاستان  لفهؤم  این
 ک  ه ب  وده نامناس  بی وض  عیت دارای 87/2 و 72/2 ،47/0 مق  ادیر ب  ا
 نوس انات و  پایین  زیرزمینی  و  سطح  آب  منابع  به  را  نتیجه  این  توانمی

 داد.  نسبت هاآن بارر بالای
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 آن  هایمولفه و آبی فقر  شاخص توصیفی ایآماره -4جدول  

Table 4- Descriptive statistics of the Poverty Index and its components 
 شاخص فقر آبی  لفه محیط زیست ؤم لفه مصرف ؤم لفه ظرفیت ؤم لفه دسترسی ؤم لفه منابعؤم 
 Resources Access Capacity Use Environment Water poverty index 

 نگینمیا
11.29 41.48 55.30 51.13 48.97 41.63 

Average 
 انحراد معیار 

12.27 10.97 7.45 14.59 12.29 6.44 
Standard deviation 

 حداقل
0.47 11.47 43.43 17.81 8.11 27.38 

Minimum 
 حداکثر 

66.67 61.29 75.18 72.83 66.44 52.17 
Maximum 

 رات دامنه تغیی
66.20 49.82 31.75 55.03 58.33 24.79 

Range 

 ق یتحق یهاافتهی: مأخذ
Source: Research findings 

 

 ب ه  کردس تان  و  س منان  ی زد،  هایاس تان  نیز  دسترسی  لفةؤم  در
 ق رار  سوم  تا  او   جایگاه  در  97/54  و  77/57  ،29/61  مقادیر  با  ترتیب
 شودمی مشخص  لفهؤم این در دهاستفا مورد  متغیرهای  بررسی با.  دارند
 در آب ب ا م رتبط بالای تجهیزات و  امکانات  به  توجه  با  نتیجه  این  که
 اس ا   ب ر  ی زد  استان  نمونه  عنوان  به.  است  پذیر  توجیه  هااستان  این
 و ش هری نق اط در آب انش عاب تع داد س رانه لحا  از  3  جدو   نتایج

 و نخست اهجایگ در  فاضلاب  و  آب  هایشرکت  پوشش  تحت  روستایی
 لف هؤم  ای ن  در.  باش ندمی  کش ور  دوم  جایگ اه  در  نی ز  س منان  استان
 ،47/11  مق ادیر  ب ا  کرمان  و  گلستان  بلوچستان،  و  سیستان  هایاستان

 هایاس تان  ظرفیت  لفةؤم  در.  دارند  نامناسبی  وضعیت  11/26  و  2/25
 ،18/75  مق ادیر  ب ا  ترتی ب  ب ه  تهران  و  بویراحمد  و  کهگیلویه  بوشهر،

 نتیج ه  این  اکتساب  در.  برخوردارند  مناسبی  وضعیت  از  4/68  و  51/68
. اس ت ب وده برجسته بسیار  سرانه  داخلی  ناخالص  محصو   متغیر  نقش
 دارای کش ور هایاس تان ای ن که گرفت نتیجه  توانمی  اسا   این  بر

 ترمطل وب  م دیریت  جه ت  فراوانی  اجتماعی  و  اقتصادی  هایظرفیت
 بلوچس تان،  و  سیس تان  هایاس تان  عک م،  ب ر.  باش ندمی  آبی  منابع

 58/47 و 76/46 ،43/43 مق ادیر با غربی آذربایجان  و  شمالی  خراسان
 آب من  ابع م دیریت در پ  ایینی اجتم اعی و اقتص  ادی ه ایظرفیت از

 لفةؤم بودن  نامناسب  علت  3  جدو   نتایج  اسا   بر.  باشندمی  برخوردار
 و س وادی ب ا ن رخ نپ ایی مقدار به توانمی را هااستان این  در  ظرفیت
 از  هااس تان  ای ن  ک ه  اگرچ ه.  دانس ت  سرانه  داخلی  ناخالص  محصو 
 پ ایین  نیم ة  در  ه م  لفهؤم  این  در  محاسبه  مورد  دیگر  متغیر  دو  لحا 
 نش ان  مص رد  لف ةؤم  محاسبة  نتایج.  دارند  قرار  هااستان  نتایج  جدو 
 ،83/72 مق ادیر با کردستان و کرمانشاه زنجان،  هایاستان  که  دهدمی
 ای ن  در.  دارن د  قرار  سوم  تا  او   جایگاه  در  ترتیب  به  35/70  و  51/71
 هرمزگ ان  و  کرم ان  بلوچس تان،  و  سیستان  هایاستان  وضعیت  لفهؤم

 آب  مص رد  س رانه  به  را  مورد  این  علت  توانمی  که  باشدنمی  مناسب

 ه اآن اراض ی  ک ل  از  آبی  زیرکشت  سطح  بالای  سهم  و  پایین  خانگی
 مق ادیر  ب ا  س وم  ت ا  او   رتب ة  نی ز  زیست  محیط  ةلفؤم  در.  داد  نسبت
 و  زنج ان  کردس تان،  هایاس تان  به  مربوط  55/62  و  05/64  ،43/66

 ای ن  در  اس تفاده  م ورد  متغیره ای  بررسی  با.  باشدمی  جنوبی  خراسان
 پ ایین مص رد نتیجه  این  دلیل  ترینعمده  که  شودمی  مشخص  لفهؤم

. اس ت  بوده  هااستان  نای  کشاورزی  اراضی  در  شیمیایی  سموم  و  کودها
 آب  من ابع  ب ه  آلاین ده  م واد  نف وذ  کاهش  به  منجر  تواندمی  اقدام  این

 ق م،  هایاس تان  وض عیت  مولفه  این  در  اما.  گردد  زیرزمینی  و  سطحی
 .باشدمی بحرانی کرمان و اصفهان
 استفاده  با  مختلف  هایاستان  آبی  فقر  شاخص  مقدار  بعد  مرحلة  در

 هایطبق ه  تش کیل  از  پ م  و  گردی د  س بهمحا  شده  یاد  هایلفهؤم  از
 در  ه اآن  بندیتقس یم  ب ه  گذش ته،  بخش  در  شده  داده  شرح  گانةپنج
 است.  آمده 6 جدو  در آن نتایج که شد پرداخته هاطبقه

 ب ا  کش ور  اس تان  پنج  شودمی  مشاهده  7  جدو   در  که  طورهمان
 یآب   امنی ت  از  نی ز  کشور  استان  دو  و  هستند  مواجه  آبی  شدید  بحران
 پنج  و  آبی  کامل  امنیت  با  کشور  استان  پنج  همچنین.  برخوردارند  پایین
 . اندبوده روبرو بالا آبی امنیت با نیز استان

 هرمزگان و گلس تان کرمان، قم، بلوچستان، و سیستان  هایاستان
 فقر  شاخص  برای  34/34و    98/33،  94/28  ،87/28  ،38/27  مقادیر  با

 سیستان استان میان این در. باشندمی کشور هایاستان ترینناامن آبی
 مق ادیر ترینکم مصرد و ظرفیت دسترسی،  لفةؤم  سه  در  بلوچستان  و
 ق م  اس تان  قرارگیری  اصلی  علت.  باشدمی  دارا  کشور  هایاستان  در  را
 ای ن زی را. ک رد جس تجو زیس ت محیط لفةؤم در باید را طبقه  این  در

 هایاس تان میان در  ار  شیمیایی  سموم  مصرد  میزان  ترینبیش  استان
 و ش یمیایی کوده ای مصرد میزان لحا  از این بر علاوه.  دارد  کشور

 . است نداشته مناسبی عملکرد نیز زیست محیط از حفاظت
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 آبی  فقر شاخص اساس بر ایران هایاستان بندیطبقه  -6جدول 

Table 6- Classification of provinces of Iran based on the water poverty index 

 امنیت کامل  امنیت بالا امنیت متوسط  امنیت ضعیف  ناامنی آبی 

Water unsafe Lower safe Moderate safe Upper safe Full safe 
WPI<35.2 35.2≤WPI<38.41 38.41≤WPI<44.85 44.85≤WPI<48.07 WPI≥48.07 

 بوشهر آذربایجان شرقی آذربایجان غربی  تهران  سیستان وبلوچستان

Sistan and Baluchestan Tehran Azerbaijan, West Azerbaijan, East Bushehr 
 چهارمحا  و بختیاری  زنجان اردبیل  گیلان قم

Qom Gilan Ardabil Zanjan Chahar Mahaal and Bakhtiari 
 کردستان  سمنان اصفهان  کرمان 

Kerman  Isfahan Semnan Kurdistan 

 کهگیلویه وبویراحمد  کرمانشاه  ایلام  گلستان

Golestan  Ilam Kermanshah Kohgiluyeh and Boyer-Ahmad 

 مرکزی  لرستان خراسان جنوبی   هرمزگان

Hormozgan  Khorasan, North Lorestan Markazi 

   خراسان رضوی   

  Khorasan, Razavi   

   خراسان شمالی   

  Khorasan, South   

   خوزستان   

  Khuzestan   

   فار   

  Fars   

   قزوین  

  Qazvin   

   مازندران   

  Mazandaran   

   همدان   

  Hamadan   

   یزد  

  Yazd   

 ق یتحق یهاافتهی: مأخذ
Source: Research findings 

 

 زیس ت  مح یط  مولفة  لحا   از  استان  این  تا  شد  موجب  موارد  این
 ب ه  منجر  که  باشد  داشته  کشور  هایاستان  میان  در  را  وضعیت  بدترین
 کرم ان  اس تان  قرارگیری.  است  شده  استان  این  آبی  امنیت  پایین  رتبة
 دسترس ی،  هایمولف ه  پ ایین  مق ادیر  ب ه  توانمی  نیز  را  طبقه  این  در

 در  هرمزگ ان  استان  همچنین،.  دانست  مرتبط  زیست  محیط  و  مصرد
 و 24 ،24  هجایگ ا  در  ترتی ب  ب ه  مصرد  و  دسترسی  منابع،  هایمولفه
 اش اره م وارد  به  توانمی  را  آن  در  آبی  ناامنی  علت  که  دارد  قرار  ام  28
استان گلستان نیز به سبب وضعیت نامناسب آن در دو .  داد  نسبت  شده

 نت ایج اسا  مولفة منابع و دسترسی در این طبقه قرار گرفته است. بر
 ی نا  در  نی ز(  77/36   ته ران  و  (37/36   گ یلان  هایاستان  5  جدو 
 .اندبوده برخوردار آبی ضعیف امنیت از بندیطبقه
  ،(17/52   بختی اری  و  های چهارمح ا اس تان  نت ایج  ب ه  توجه  با

 و(  02/49   بوشهر  ،(65/49   کردستان  ،(63/51   بویراحمد  و  کهگیلویه

 آب ی کام ل امنی ت دارای و ب وده  آبی  تنش  فاقد  نیز(  44/48   مرکزی
 ک ه  نم ود  اش اره  باید  بختیاری  و  حا چهارم  استان  مورد  در.  باشندمی
 جمله از و دارد قرار مناسبی وضعیت در منابع مولفة لحا   از  استان  این

 و چهارمح  ا  اس  تان. ش  ودمی محس  وب کش  ور آب پ  ر هایاس  تان
 نی ز زیست محیط و مصرد ظرفیت، دسترسی،  هایمولفه  در  بختیاری

 نوزدهم  هفدهم،  هشتم،  جایگاه  در  ترتیب  به  کشور  هایاستان  میان  در
 ک ه  رس دمی  ن  ر  ب ه  اس ا   ای ن  ب ر.  اس ت  داش ته  قرار  هفدهم  و

 طبق ة  در  بختی اری  و  چهارمح ا   اس تان  قرارگی ری  دلیل  تریناصلی
 و  کهگیلوی ه  اس تان.  باش دمی  آن  آب  ف راوان  منابع  آبی،  کامل  امنیت

 و  مصرد  ظرفیت،  دسترسی،  منابع،  هایمولفه  به  توجه  با  نیز  بویراحمد
 ب ه  کش ور  هایاس تان  می ان  در  آن  برای  شده  محاسبه  تزیس  محیط
. دارد ق رار دوازدهم و سوم  دوم،  ششم،  و  بیست  دوم،  جایگاه  در  ترتیب

 ظرفیت  منابع،  هایمولفه  در  استان  این  که  است  آشکار  کاملا   رواین  از



 89     ایران هایاستان در آبی امنیت وضعیت سنجش

 به  نیز  کردستان  استان.  باشدمی  برخوردار  مناسبی  وضعیت  از  مصرد  و
 مح یط  و  مص رد  دسترس ی،  هایلف هؤم  در  ک ه  خوبی  وضعیت  دلیل
. اس ت  ش ده  بندیرتبه  آبی  تنش  فاقد  هایاستان  طبقة  در  دارد  زیست

 هایلف هؤم در استان این که نمود اشاره باید  نیز  بوشهر  استان  مورد  در
 بوده ششم و هفتم او ،  جایگاه  دارای  زیست  محیط  و  مصرد  ظرفیت،

 قرار دهم و هشتم و بیست هجایگا در دسترسی و منابع هایلفهؤم  در  و
 دارای طبق ة در اس تان  این  قرارگیری  که  رسدمی  ن ر  به.  است  گرفته
 این  اجتماعی  و  اقتصادی  هایظرفیت  سبب  به  عمدتا   آبی  کامل  امنیت
 هایلفهؤم بررسی با مرکزی استان مورد در همچنین.  باشد  بوده  استان
 وض عیت  از  هشد  یاد  مولفة  پنج  در  استان  این  که  شد  مشخص  مختلف
 من ابع،  هایلف هؤم  در  ک هطوری  ب ه  باش دمی  برخ وردار  قب ولی  قابل

 چهارم، جایگاه در ترتیب به زیست محیط و مصرد ظرفیت،  دسترسی،
 .دارد قرار شانزدهم و ششم نهم، ششم،

 شاخص و هالفهؤم میان همبستگی ضرایب ماتریم  محاسبة نتایج
 ش ودمی مش اهده ک ه طورهمان. است شده ارائه  7  جدو   در  آبی  فقر

 و مثب  ت ارتب  اط دارای ظرفی  ت مولف  ة اس  تثنای ب  ه هالف  هؤم تم  ام
 ژان گ مطالعة با نتیجه این که باشندمی آبی فقر  شاخص  با  داریمعنی

 می ان همبستگی ضریب  مقدار.  دارد  مطابقت  چین  در(  29   همکاران  و
 دسترسی،  منابع،  هایلفهؤم  برای  ترتیب  به  آبی  فقر  شاخص  با  هالفهؤم

 و 776/0 ،628/0 ،459/0 ب  ا اس  ت براب  ر زیس  ت مح  یط و مص  رد
 ارتب اط  مص رد  لف ةؤم  ها،لف هؤم  می ان  از  روای ن  از.  باشدمی  518/0
 .دارند آبی فقر شاخص با تریقوی

 
 آبی فقر شاخص و هالفهؤم میان همبستگی ضرایب  ماتریس نتایج  -7جدول 

Table 7- Correlation coefficient matrix among the components and water poverty index   

  
لفه ؤم

 منابع

لفه ؤم

 دسترسی 

لفه ؤم

 ظرفیت 

لفه ؤم

 مصرف

لفه محیط  ؤم

 زیست 
 شاخص فقر آبی 

  Resource

s 
Access Capacity Use Environment 

Water poverty 

index 

Resources 

Correlatio

n 
1      

t-Statistic -----      

Probabilit

y 
-----      

Access 

Correlatio

n 
0.130 1     

t-Statistic 0.694 -----     

Probabilit

y 
0.494 -----     

Capacity 

Correlatio

n 
0.007 0.244 1    

t-Statistic 0.037 1.333 -----    

Probabilit

y 
0.971 0.193 -----    

Use 

Correlatio

n 
0.051 0.361 0.129 1   

t-Statistic 0.268 2.049 0.686 -----   

Probabilit

y 
0.791 0.050 0.498 -----   

Environment 

Correlatio

n 
0.025 0.040 -0.284 0.395 1  

t-Statistic 0.131 0.214 -1.567 2.276 -----  

Probabilit

y 
0.897 0.832 0.128 0.031 -----  

Water poverty 

index 

Correlatio

n 
0.459 0.626 0.267 0.776 0.518 1 

t-Statistic 2.737 4.247 1.468 6.514 3.208 ----- 
Probabilit

y 
0.011 0.000 0.153 0.000 0.003 ----- 

 ق یتحق یهاافتهی: مأخذ
Source: Research findings 

 

 هایلف هؤم  ک ه  داش ت  اظه ار  ت وانمی  7جدو     نتایج  اسا   بر
ب ر ای ن .  هس تند  داریمعنی  و  مثبت  ارتباط  دارای  دسترسی  و  مصرد

 میزان آب با مرتبط امکانات و تجهیزات به دسترسی  افزایش  اسا ، با
 می  ان مثب  ت ارتب  اط. اس ت یافت  ه اف  زایش هااس  تان در آب مص رد
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( 28  همک اران و تی وان هایمطالعه با دسترسی  و  مصرد  هایمولفه
 به  رو  این  از.  دارد  طابقتم  چین  در(  29   همکاران  و  ژانگ  و  ویتنام  در
 را  آب  مصرد  در  جوییصرفه  اصو   کشور  هایاستان  که  رسدمی  ن ر
 ب ین  همبس تگی  ض رایب  نت ایج  اس ا   ب ر.  دهن دنمی  ق رار  ن ر  مد

 برق رار  داریمعن ی  و  مثب ت  ارتباط  زیست  محیط  و  مصرد  هایمولفه
 چ ین در( 29  همک اران و ژان گ مطالع ة ب ا نتیج ه ای ن ک ه اس ت

 ک ه  دانست  مرتبط  مسئله  این  به  توانمی  را  نتیجه  این.  دارد  همخوانی
 ه ایزمین  ک ل  از  ه اآن  آب ی  زراع ی  اراضی  سهم  که  هاییاستان  در

 ه اآن ش یمیایی س موم و کودها مصرد میزان  باشدمی  کم  کشاورزی
 است. ترکم

 

 گیری و پیشنهادهانتیجه

 هب  ب ا مختل ف هایاس تان آبی  امنیت  وضعیت  حاضر  پژوهش  در
 به  ادامه  در  و  است  گرفته  قرار  ارزیابی  مورد  آبی  فقر  شاخص  کارگیری

 مختل ف هایاس تان  نت ایج،  ب ه  توج ه  با.  شد  پرداخته  هاآن  بندیرتبه
 ه ایظرفیت  دسترس ی،  می زان  من ابع،  ب ه  دس تیابی  لح ا   از  کشور

 هایتفاوت  زیست  محیط  شرایط  و  مصرد  مقدار  اجتماعی،  و  اقتصادی
 واقع ی وض عیت که  رسدمی  ن ر  به  این  بر  علاوه.  رنددا  هم  با  فراوانی
 اس ت، آن ب ر اف راد عموم عقیدة که آنچه با  کشور  مختلف  هایاستان
 بعدیتک هایقواوت که است آن بیانگر مهم این.  است  بوده  متفاوت

 نادرست است ممکن  مناطق  هایپتانسیل و  آبی منابع وضعیت مورد در
 یکپارچ ة م دیریت برق راری راس تای  در  تا  شودمی  پیشنهاد  لذا،.  باشد
 ارزی ابی  به  نگرجامع  رویکردهای  از  استفاده  با  مداوم  طور  به  آب  منابع

 به  دولت  محدود  مالی  منابع  تا  شود  پرداخته  مناطق  آبی  امنیت  وضعیت
 داده  اختص ا   آبی  هایناامنی  از  ناشی  مسائل  با  درگیر  واقعی  مناطق
 حاض ر  پ ژوهش  در  آبی  فقر  خصشا  کارگیری  به  مثا   عنوان  به.  شود

 مختلف  هایمولفه  و  ابعاد  لحا   از  کشور  هایاستان  که  نمود  مشخص
 ای ران در نت ایج، اس ا  ب ر. هس تند  وضعیتی  چه  دارای  آب  با  مرتبط
قم،  بلوچستان، و سیستان هایاستان به جانبههمه توجه اصلی،  اولویت
 .اندمواجه آبی شدید بحران با که باشدو گلستان می هرمزگان کرمان،

 توص یه  ها در مولف ة من ابع،با توجه به وض عیت بحران ی اس تان
 می زان ب ر کنترل ی امکانات و تجهیزات از استفاده با دولت تا  گرددمی

 بخ ش  در  م ورد  ای ن  انج ام.  کن د  ن  ارت  آبی  محدود  منابع  مصرد
 کش  ور آب من  ابع درص  د 90 از ب  یش کنندةمص  رد ک  ه کش  اورزی

 هایسیاس ت  ک ارگیری  به.  است  برخوردار  فراوانی  تاهمی  از  باشد،می
 کش ت الگ وی ت دوین آب، منابع انتقا   و  تأمین  هایپروژه  از  حمایتی

 برق راری  راس تای  در  نیز  آب  مصرد  در  جوییصرفه  ترویج  و  اندوزآب
 دیگ ر  ط رد  از.  اس ت  ض روری  بس یار  آب  من ابع  یکپارچ ة  مدیریت
 با  و  بوده  منابع  مولفة  به  ربوطم(  2/66   تغییرات  دامنة  مقدار  ترینبیش
 داشت  اظهار  توانمی(  09/1   آن  بالای  تغییرات  ضریب  مقدار  به  توجه

 ب ر. اس ت ن امتوازن  مختل ف  هایاس تان  میان  در  آب  منابع  توزیع  که
 در ب ازنگری طریق از دولت تا شودمی پیشنهاد توازن، عدم  این  اسا 
 آب  من ابع  اییراس تهم  و  من اطق  کش اورزی  محصولات  تولید  الگوی
 ناش ی مشکلات  شدت  از  کشت  زیر  سطوح  ارتقاء  هایسیاست  با  هاآن
 . بکاهد آبی تنش از

 48/41  می انگین  ب ا  من ابع،  لف ةؤم  از  پ م  نی ز  دسترس ی  لفةؤم
 اسا   این  بر.  باشدمی  دارا  هالفهؤم  میان  در  را  میانگین  مقدار  ترینکم

 انتقا   و  تأمین  یزاتتجه   در  پایین  گذاریسرمایه  که  است  آشکار  کاملا 
 هایاس  تان در فاض  لاب تص  فیة و تخلی  ه هایسیس  تم و آب من  ابع
 تقاض اکننده مختلف  هایبخش  ناکافی  دسترسی  موجب  کشور  مختلف

 هایاس تان ک ه ح الی در. اس ت شده آب با مرتبط رفاهی  امکانات  به
 س ایر  ب ه  نس بت  اجتم اعی  و  اقتص ادی  ه ایظرفیت  لحا   از  کشور

 توص یه  رو  ای ن  از.  هس تند  برخ وردار  تریمناسب  ضعیتو  از  هالفهؤم
 در موج ود ه ایظرفیت ک ارگیری  ب ه  طری ق  از  دول ت  ک ه  گرددمی

 م رتبط  رفاهی  تجهیزات  و  امکانات  ارتقاء  به  کشور  مختلف  هایاستان
 . بپردازد آب با

 کرم  ان، بلوچس  تان، و سیس  تان هایاس  تان مص  رد لف  ةؤم در
 ب ر  م ورد  ای ن  که  نیستند  برخوردار  مناسبی  وضعیت  از  قم  و  هرمزگان
 هاآن تا است شده موجب و  بوده اثرگذار  نیز هااستان این نهایی جایگاه

 ای ن  در  م ورد  ای ن  عل ت.  برن د  س ر  به  آبی  شدید  بحران  وضعیت  در
 زیرکشت  سطح  بالای  سهم  و  پایین  خانگی  آب  مصرد  سرانه  هااستان
 ت وانمی  نت ایج  ای ن  به  توجه  با.  باشدمی  کشاورزی  اراضی  کل  از  آبی
 گراییتخص ص  به  دولت  تا  است  رسیده  آن  زمان  اکنون  که  کرد  اشاره
 در  را  آب ی  ت نش  دارای  هایاس تان  و  آورد  روی  اقتصادی  هایفعالیت
 محیط مولفة در. سازد محدود آبی محصولات کشت زیر  سطح  افزایش
. اس ت  بحران ی  کرم ان  و  اصفهان  قم،  هایاستان  وضعیت  نیز  زیست
 در  ش یمیایی  سموم  و  کودها  بالای  مصرد  نتیجه  این  دلیل  ترینعمده
 ب ه  منجر  تواندمی  اقدام  این.  است  بوده  هااستان  این  کشاورزی  اراضی
 ل ذا،.  گردد  زیرزمینی  و  سطحی  آب  منابع  به  آلاینده  مواد  نفوذ  افزایش
 ب ه  ش یمیایی  س موم  و  کوده ا  ف رور  ب ر  دول ت  تا  شودمی  پیشنهاد

ه ای مب ارزه ب ا نماید و به سایر رور  ن ارت  هااستان  این  کشاورزان
 .ها روی آوردآفات و بیماری

 مولف ة همبس تگی ض ریب محاسبة نتایج اسا   بر  دیگر  طرد  از
 بن ابراین. دارد آب ی فق ر  ش اخص  ب ا  را  خطی  ارتباط  بیشترین  مصرد

 بهب ود  ب ه  منج ر  بتواند  مولفه  این  در  تمرکز  که  داشت  انت ار  توانمی
 ک ارگیری  ب ه  ب ا  ت وانمی.  ش ود  مختلف  هایاستان  آبی  فقر  ترسریع
 آب ی  من ابع  ات لاد  از  آبی اری  پیشرفتة  هایرور  و  نوین  هایفناوری

 بنابراین،.  پرداخت  آبی  منابع  افزایش  به  طریق  این  از  تا  نمود  جلوگیری
 آب،  من ابع  عرض ة  هایزیرس اخت  بهب ود  طریق  از  تا  گرددمی  توصیه
 م ورد  در.  ش ود  داده  ق رار  کنندگانمصرد  اختیار  در  محدود  آبی  منابع
 ب ا دارمعن ی و مثب ت  خط ی  ارتب اط  وج ود  با  نیز  زیست  محیط  مولفة
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 عرض ة کنت ر   طری ق  از  دول ت  ک ه  شودمی  توصیه  آبی  فقر  شاخص
 ب ر تنبیه ی و تش ویقی هایسیاست  اعما   و  شیمیایی  سموم  و  کودها
 ت وانمی  دیگ ر  ط رد  از.  بیافزای د  اق لام  این  مصرد  کاهش  سرعت

 در گی اهی هایپوش ش و جنگل ی من اطق بر  ن ارت  که  کرد  پیشنهاد
 یابد. افزایش پایین رتبة دارای هایاستان
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Introduction: Rapid growth in the world population would substantially exacerbate pressure on all resources 

particularly water resources and consequently would cause difficulties in global food security. In addition, 

degradation of water resources is one of the greatest environmental challenges facing almost all countries around 

the world including Iran. In Iran, the situation is even worse as it is located in a dried and low precipitation 

region. Thus, before Iran reaches at an irrevocable point, it needs to revisit its development policies. In fact, what 

is considered as a strategic principle in the path of sustainable development is the balance between the 

development policies and the state of the existing country's natural resources base, specially the water resources. 

Thus, in order to manage optimal usage of water resources and to coordinate farm land utilization policies and 

water resource availability in different provinces, information on water security situation in terms of physical, 

social and economic factors are necessary. The present study seeks to specify the status of water security in 

provinces of Iran using water poverty index. 

Materials and Methods: Given that water security is a multidimensional concept and it is not possible to use 

one variable to represent its different dimensions, the indicator method is typically used to evaluate this concept. 

In the present study, the Poverty Index is utilized to measure water security in different provinces of Iran. This 

index consists of five main water related components including: Resources Accessibility, Capacity, 

Consumption, and Environment. These components in turns are determined by various variables such as the 

volume of groundwater resources and annual surface water per person, the variation of rainfall in a 10-year 

period, number of household having  access to public water pipeline, percentage of population having access to 

urban wastewater collection and disposal services, percentage of population covered by the social security 

services, literacy rates in the population over the age of 6, rate of participation, GDP at constant prices, 

employment rate in non-agricultural activities, annual water usages, percentage of irrigated land, amount of 

fertilizer and pesticides distributed annually, and percentage of protected areas under the management of the 

Environmental Protection Agency. These variables are first standardized using minimum-maximum method 

Then, an index for each of the five components are computed. Next, an index of water poverty is calculated for 

each province by aggregating all five components. At the end, based on the index of water poverty all provinces 

are classified into Water Unsafe, Lower safe, Moderate safe, Upper safe, and Full Safe provinces. 

Results and Discussion: Results revealed that, five provinces, including Sistan va Baluchestan, Qom, 

Kerman, Hormozgan and Golestan were the most insecure provinces based on the calculated water poverty 

index. These regions are facing a severe water crisis. Two provinces, including Tehran and Gilan, had lower safe 

water security. Also, five provinces, consisting of East Azerbaijan, Zanjan, Semnan, Kermanshah and Lorestan 

faced upper safe situation, while five provinces, including Bushehr, Chahar Mahaal va Bakhtiari, Kohgiluyeh va 

Boyer-Ahmad, Kurdistan and Markazi had full Safe of water security. Other provinces were ranked in moderate 

safe status in Iran. The correlation between Water Poverty Index (WPI) and its components indicates that all 

components are positively and significantly correlated with the Water Poverty Index, except for the capacity 

item. The magnitudes of the calculated correlation coefficients in this study were 0.459, 0.628, 0.776 and 0.518, 

respectively for resources accessibility, capacity, consumption, and environment components. The consumption 

item has the strongest relationship with the Water Poverty Index. Consequently, in order to improve water 

security, it is recommended that policy makers give priority to this item.   

Suggestion: Given that the roots of existing water poverty in different provinces were not the same, it is 

suggested that water policy makers and planners take into consideration the province-specific factors for setting 

up the planes aiming to prevent more water insecurity in Iran. From this point of view, the WPI results can be 

used to prioritize the provinces and understand the roots of water insecurity in each of the provinces. Providing 

water security or water poverty map for Iran is essential for having a clear understanding of water security 

 
1 and 2- Professor and Ph.D. Student of Agricultural Economics, Faculty of Agricultural Economics and Development, 

University of Tehran 

(*- Corresponding Author Email: hsalami@ut.ac.ir) 

 نشریه اقتصاد و توسعه کشاورزی  

 75-94. ، ص1398، بهار 1، شماره 33جلد 

Journal of Agricultural Economics & Development 

Vol. 33, No. 1, Spring 2019, p. 75-94 



 1398بهار ، 1، شماره 33، جلد اقتصاد و توسعه کشاورزینشریه      94

situation in different regions in Iran and is recommended. Finally, information provided by WPI can be used in 

efficient management of water resources in different provinces and at national level.  
Keywords: Iran, Water poverty index, Water security 
 


